flRio SAÚDE
PREFEITURA

Processo SMS-PRO-2023/28441

2º TERMO ADITIVO Nº 031/2023 AO TERMO DE

CONVÊNIO Nº 037/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM

O MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE - SMS, E A EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE

DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, VISANDO A

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA

OPERACIONALIZAÇÃO, APOIO E EXECUÇÃO DE

AÇÕES, NO ÂMBITO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA DE ZOONOSES

E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA - S/IVISA-RIO,

PROCESSO Nº 09/903.339/2021.

Aos doze dias do mês de dezembro de 2023, de um lado o MUNICÍPIO DO RIO DE

JANEIRO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, com sede na Rua

Afonso Cavalcanti nº . 455, bloco 1, sala 701, Cidade Nova, Rio de Janeiro - RJ, neste ato

representado pela Presidente do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de

Zoonoses e de Inspeção Agropecuária - S/IVISA-RIO, Senhora ALINE PINHEIRO

BORGES, brasileira, Médica Veterinária, portadora da Carteira de Identidade nº 9737619-8,

expedida pelo IFP/RJ, e inscrita no CPF sob o nº 035.403.857-54, doravante denominado

MUNICÍPIO, e de outro a EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A

RIOSAÚDE, doravante denominada EMPRESA PÚBLICA, com sede na Rua Voluntários da

Pátria, 169 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ CEP 22.270-01 O, nesta cidade, inscrita no

CNPJ sob o nº 19.402.975/0001-74, neste ato representada por seu Diretor-Presidente

ROBERTO RANGEL ALVES DA SILVA, nomeado pelo Decreto "P" nº 56, de 31 de janeiro

de 2022, portador da Carteira de Identidade nº 39.647.076-2, expedida pelo Detran/MG,

inscrito no CPF sob o nº 0127 49716-16, com fundamento no art. 116 da Lei Federal nº

8.666/93, e tendo em vista o que ficou decidido e acordado no processo administrativo SMS

PRO-2023/28441, consignado na autorização da Senhora Presidente da S/IVISA, em

22/11/2023, publicado no D.O RIO nº 168, de 23/11/2023, página 36, que se regerá ainda

pelas cláusulas e condições seguintes:

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 184 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 15 de Dezembro de 202376

DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Onde se lê
Instrumento: Contrato Nº 1038/2023
Assinatura: 11 dezembro de 2023.
Partes: RIOFILME e Giros produções Audiovisuais Ltda.
Objeto: Coprodução da obra audiovisual “Os Perebas”
Valor: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais)

Leia-se
Instrumento: Contrato Nº 1036/2023
Assinatura: 11 dezembro de 2023.
Partes: RIOFILME e Giros produções Audiovisuais Ltda.
Objeto: Coprodução da obra audiovisual “Os Perebas”
Valor: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais)

(#) Omitido do D.O. nº 182, pag. 164 de 13/12/2023, por ter saído com incorreções.

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
(DECRETO Nº 3221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)

Processos Instrutivo nº: SMS-PRO2023/28441
2º Termo Aditivo nº 030/2023 ao Termo de Convênio nº: 037/2021.
Data da Assinatura: 12/12/2023.
Partes: PCRJ/SMS/IVISA-RIO e a Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.
Objeto: I- Prorrogação da vigência do Termo de Convênio nº 037/2023, referente Contratação de profissionais
para operacionalização, apoio e execução de ações de tecnologia da informação; laboratório; ações integradas
de controles de zoonoses; inovações e tecnologia em educação; avaliação, monitoramento e prospecção de
ações de prevenção e controle de vigilância sanitária, vigilância em zoonoses, inspeção agropecuária e ava-
liação de tecnologia em Saúde no âmbito do SUS-RJ; II- Reforço das equipes com acréscimo de cargos, catego-
rias e gratificação; III- Estabelecer novos Anexos: I - Previsão do Quadro de Profissionais e II - Cronograma de
Desembolso, conforme Plano de Trabalho, que é parte integrante do presente instrumento.
Prazo: 24 (vinte quatro) meses, pelo período de 13/12/2023 a 12/12/2025.
Valor Total: R$ 31.065.736,67 (Trinta e um milhões e sessenta e cinco mil e setecentos e trinta e seis reais e
sessenta e sete centavos).

Programas de Trabalho: 1815.10.304.0309.2292.
Natureza de Despesa: 3.3.91.39.25.
Notas de Empenho nº: 2023/000656 no valor de R$ 794.788,03 (setecentos e noventa e quatro mil e setecentos
e oitenta e oito reais e três centavos).
Fundamento: Artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93, pelas normas do Código de Administração Financeira e
Contabilidade Pública do Município do Rio de Janeiro (CAF), instituído pela Lei nº 207, de 19/12/1980, e suas al-
terações, ratificadas pela Lei Complementar nº 01, de 13/09/1990; pelas normas do Regulamento Geral do Có-
digo supracitado (RGCAF), aprovado pelo Decreto nº 3.221, de 18/09/1981 e suas alterações.

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,
 VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
(DECRETO Nº 3221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)

Processo Instrutivo: SMS-PRO-2023/27406.
Termo de Colaboração nº: 030/2023
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Partes: PCRJ/SMS/IVISA-RIO e a Organização da Sociedade Civil Desenvolvimento de Assistência Múltipla -
DESAM.
Objeto: O gerenciamento, operacionalização e execução, das ações e serviços de Unidades de Pronto Atendi-
mento Veterinário, ambulatório de especialidades em medicina veterinária e de acautelamento de animais do-
mésticos, que assegure a assistência universal e gratuita à população do Município do Rio de Janeiro, no âm-
bito do IVISA-Rio, da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro -RJ, nas condições devidamente des-
critas, caracterizadas e especificadas no Edital de Chamamento Público nº 008/2023 e seus anexos bem como
a promoção de todas as atividades constantes do Plano de Trabalho (Anexo I) e do Cronograma de Desem-
bolso (Anexo II).
Prazo: 24 (vinte quatro) meses, pelo período de 13/12/2023 a 12/12/2025.
Valor Total: R$ 48.862.352,07 (Quarenta e oito milhões e oitocentos e sessenta e dois mil e trezentos e cin-
quenta e dois reais e sete centavos).
Programas de Trabalho: 1815.10.304.0309.2216.
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Notas de Empenho nº: 2023/000634 no valor de R$ 1.783.454,68 (Um milhão e setecentos e oitenta e três mil
e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).
Fundamento: Artigo 16 Caput da Lei 13019 de 31/07/2014 e normas do Código de Administração Financeira e
Contabilidade Pública do Município do Rio de Janeiro (CAF), instituído pela Lei nº 207, de 19/12/1980, e suas al-
terações, ratificadas pela Lei Complementar nº 01, de 13/09/1990; pelas normas do Regulamento Geral do
Código supracitado (RGCAF), aprovado pelo Decreto nº 3.221, de 18/09/1981 e suas alterações.

QUER SABER? SEGUE A PREF